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一、 重要提示 

1.1  公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

 

1.2  公司全体董事出席董事会审议季度报告。 

 

1.3  公司负责人张蜀、主管会计工作负责人陈建新及会计机构负责人（会计主管人员）马萍保

证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 

 

1.4  本公司第一季度报告未经审计。 

 

 

二、 公司主要财务数据和股东变化 

2.1 主要财务数据 

单位：元  币种：人民币 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度末增

减(%) 

总资产 9,469,363,598.40 9,216,427,836.29 2.74 

归属于上市公司股

东的净资产 

3,401,954,380.79 2,778,420,232.61 22.44 

 年初至报告期末 上年初至上年报告期

末 
比上年同期增减(%) 

经营活动产生的现

金流量净额 

-236,091,258.01 -74,683,277.52 不适用 

 年初至报告期末 上年初至上年报告期

末 
比上年同期增减（%） 

营业收入 657,832,268.01 530,268,739.54 24.06 

归属于上市公司股

东的净利润 

649,951,597.89 83,465,133.31 678.71 

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润 

95,837,035.58 83,923,078.51 14.20 

加权平均净资产收

益率（%） 

20.96 3.24 增加 17.72个百分点 

基本每股收益（元/

股） 

2.07 0.37 459.46 

稀释每股收益（元/

股） 

2.07 0.37 459.46 
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非经常性损益项目和金额 

√适用 □不适用  

单位：元  币种：人民币 

项目 本期金额 说明 

非流动资产处置损益 553,460,841.88 出售子公司股权收益 

越权审批，或无正式批准文件，或偶

发性的税收返还、减免 

  

计入当期损益的政府补助，但与公司

正常经营业务密切相关，符合国家政

策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外 

771,225.83 个税手续费返还、智慧物联网系

统补贴、土地返还金、气化工程

补贴等 

计入当期损益的对非金融企业收取

的资金占用费 

  

企业取得子公司、联营企业及合营企

业的投资成本小于取得投资时应享

有被投资单位可辨认净资产公允价

值产生的收益 

  

非货币性资产交换损益   

委托他人投资或管理资产的损益   

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而

计提的各项资产减值准备 

  

债务重组损益   

企业重组费用，如安置职工的支出、

整合费用等 

  

交易价格显失公允的交易产生的超

过公允价值部分的损益 

  

同一控制下企业合并产生的子公司

期初至合并日的当期净损益 

  

与公司正常经营业务无关的或有事

项产生的损益 

  

除同公司正常经营业务相关的有效

套期保值业务外，持有交易性金融资

产、衍生金融资产、交易性金融负债、

衍生金融负债产生的公允价值变动

损益，以及处置交易性金融资产、衍

生金融资产、交易性金融负债、衍生

金融负债和其他债权投资取得的投

资收益 

  

单独进行减值测试的应收款项、合同

资产减值准备转回 

    

对外委托贷款取得的损益    
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采用公允价值模式进行后续计量的

投资性房地产公允价值变动产生的

损益 

  

根据税收、会计等法律、法规的要求

对当期损益进行一次性调整对当期

损益的影响 

  

受托经营取得的托管费收入   

除上述各项之外的其他营业外收入

和支出 

39,489.22 收到的罚没收入 

其他符合非经常性损益定义的损益

项目 

  

少数股东权益影响额（税后） -65,927.89  

所得税影响额 -91,066.73  

合计 554,114,562.31  

 

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况

表 

单位：股 

股东总数（户） 40,800 

前十名股东持股情况 

股东名称（全

称） 

期末持股 

数量 
比例(%) 

持有有限

售条件股

份数量 

质押或冻结情况 

股东性质 
股份状态 数量 

明再远 112,209,124 35.78 0 质押 38,700,000 境内自然人 

尹显峰 12,236,211 3.90 0 无 0 境内自然人 

明再富 9,198,255 2.93 0 无 0 境内自然人 

郭志辉 4,646,286 1.48 0 质押 2,700,000 境内自然人 

黄敏 4,288,880 1.37 0 无 0 境内自然人 

曲露丝 3,674,066 1.17 0 无 0 境内自然人 

吴金川 3,574,066 1.14 0 无 0 境内自然人 

明上渊 2,901,767 0.93 0 无 0 境内自然人 

张思凤 2,861,212 0.91 0 无 0 境内自然人 

明葹 2,859,252 0.91 0 无 0 境内自然人 

前十名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件流通

股的数量 

股份种类及数量 

种类 数量 

明再远 112,209,124 人民币普通股 112,209,124 

尹显峰 12,236,211 人民币普通股 12,236,211 

明再富 9,198,255 人民币普通股 9,198,255 

郭志辉 4,646,286 人民币普通股 4,646,286 

黄敏 4,288,880 人民币普通股 4,288,880 

曲露丝 3,674,066 人民币普通股 3,674,066 
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吴金川 3,574,066 人民币普通股 3,574,066 

明上渊 2,901,767 人民币普通股 2,901,767 

张思凤 2,861,212 人民币普通股 2,861,212 

明葹 2,859,252 人民币普通股 2,859,252 

上述股东关联关系或一致行动

的说明 

上述股东中，控股股东明再远和明再富为兄弟关系，吴金川为明

再远的表姐，吴金川和曲露丝为母女关系。除此之外，公司未知

其他股东之间是否存在关联关系或一致行动。 

表决权恢复的优先股股东及持

股数量的说明 

不适用 

 

 

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股

情况表 

□适用 √不适用  

三、 重要事项 

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因 

√适用 □不适用  

 

资产负债表项目 本期数 年初数 变动幅度 变动原因 

应收票据 3,434,916.77   7,378,416.77 -53.45% 承兑汇票到期解付 

应收账款 747,065,117.83 481,185,664.05 55.26% 
本期部分销售款项未

到账 

其他应收款 1,002,963,207.14 660,069,422.86 51.95% 

主要是本期确认转股

权收入未收款部分、财

政补贴款等 

合同资产 9,381,122.85 31,812,155.69 -70.51% 

出售子公司部分股权

丧失控制权后合并范

围减少所致 

长期应收款  9,407,071.70 -100.00% 

出售子公司部分股权

丧失控制权后合并范

围减少所致 

长期股权投资 496,774,124.24 6,729,045.10 7282.54% 
出售全资子公司部分

股权改为权益法核算 

固定资产 208,992,465.78 589,645,453.44 -64.56% 

出售子公司部分股权

丧失控制权后合并范

围减少所致 

使用权资产 43,904,397.27  不适用 
对经营租赁业务适用

新租赁准则调整 

无形资产 34,418,942.51 71,265,592.80 -51.70% 

出售子公司部分股权

丧失控制权后合并范

围减少所致 
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应付账款 333,065,239.43 
  555,976,716.83

  
-40.09% 

主要是本期增加的应

付款减少及本期处置

子公司部分股权丧失

控制权后合并范围减

少所致 

应付职工薪酬 12,354,274.20 36,935,835.88 -66.55% 
本期支付上年度绩效

及合并范围减少所致 

一年内到期的非

流动负债 
17,419,231.32 305,000,000.00 -94.29% 本期归还借款所致 

租赁负债 36,307,237.59  不适用 
对经营租赁业务适用

新租赁准则调整 

专项储备 10,775,378.51 39,230,786.75 -72.53% 

处置子公司部分股权

丧失控制权后合并范

围减少所致 

未分配利润 1,699,991,595.37 1,032,827,948.56 64.60% 本期净利润增加所致 

 

 

利润表及现金流

量表项目 
本期数 上年同期数 变动幅度 变动原因 

税金及附加 1,012,344.99 1,794,592.97  -43.59% 附加税减少所致 

销售费用 5,369,135.11 9,281,679.24 -42.15% 

出售子公司部分股

权丧失控制权后合

并范围变动所致 

管理费用 40,904,091.84 31,134,267.81 31.38% 
本期员工福利开支

有所增加 

财务费用 24,822,293.91 9,050,680.50 174.26% 

主要是上年同期有

结构性存款及汇率

波动收益 

投资收益 559,061,586.45  不适用 
出售子公司部分股

权收益 

信用减值损失 -6,717,767.98 5,122.89 -131232.39% 
本期计提预期信用

损失所致 

营业外支出 33.44 710,306.82  -100.00% 
本期未发生捐赠支

出 

所得税费用 70,332,279.61 41,721,678.41 68.57% 利润总额增长所致 

经营活动产生的

现金流量净额 
-236,091,258.01 -74,683,277.52 不适用 

处置子公司部分股

权丧失控制权后合

并范围变动所致 

投资活动产生的

现金流量净额 
54,202,495.44 -381,188,329.33 不适用 

处置子公司部分股

权丧失控制权后合

并范围变动所致 

筹资活动产生的

现金流量净额 
-204,766,593.99 72,327,255.23 -383.11% 

本期归还借款本金

所致 
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3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

□适用 √不适用  

 

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项 

□适用 √不适用  

 

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明 

□适用 √不适用  

 

公司名称 
新疆鑫泰天然气股份有限

公司 

法定代表人 张蜀 

日期 2021年 4月 28日 

 

 


